
 42

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Společenstvo živností kovyzpracujících Sušice 

 
1861 - 1942(1947) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 624 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostenské společenstvo č. VII se sídlem v Sušici vzniklo na základě předpisu 
živnostenského řádu ze dne 20. prosince 1859. Ke stvrzení jeho činnosti došlo dekretem c. k. 
místodržitelství v Praze ze dne 30. července 1860 č. 29496. 
 Stanovy živnostenského společenstva č.VII zámečníků, plechařů, cvokařů, nožířů, 
hodinářů, cínařů, kolářů, bednářů, kovářů, provazníků, zbranířů, hamerníků a šlejfířů byly 
schváleny výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 6. června 1862 č. 26379. 
Společenstvo zahrnovalo živnostníky daných řemesel celého sušického okresu.  
 K úpravě stanov podle § 114 zákona ze dne 15. března 1883, jímž se změnil a doplnil 
živnostenský řád, došlo 2. června 1884, kdy se společenstvo rozšířilo o živnosti zámečníků, 
klempířů, slévačů, pilníkářů, sekyrníků, zlatníků, optiků, výrobce hudebních nástrojů, rytce, 
pasíře, brusiče, holiče, vlásenkáře, speditéry a povozníky. Řada cizorodých živností, 
nesouvisejících s kovovýrobou, byla další úpravou stanov ze společenstva vyčleněna. Tak 
došlo na základě výnosu c. k. místodržitelství v Praze ze dne 27. června 1888 k přeřazení 
holičů, vlásenkářů a povozníků ke společenstvu smíšenému č. VIII a k přeřazení sekyrníků ke  
společenstvu živností stavebních č. VI. Ke stvrzení výsledných stanov c. k. místodržitelstvím 
v Praze došlo výnosem ze dne 12. listopadu 1893 č. j. 113.797. 
 Během let se rozsah společenstva měnil v závislosti na vzniku nových řemesel 
(vodoinstalace, elektroinstalace, vulkanizace) nebo z důvodu osamostatnění některých 
živností (v roce 1908 vzniklo samostatné společenstvo kovářů a podkovářů, v roce 1939 
společenstvo kolářů, hodináři a zlatníci se přičlenili ke společenstvu v Klatovech). 
 V říjnu 1940 byl změněn název společenstva na Společenstvo živností kovodělných a 
jiných č. VII v Sušici. Vylučování živností ze společenstva pokračovalo i v letech 1941 
(bednáři, instalatéři, klempíři, provazníci) a 1942 (výrobci hudebních nástrojů, zámečníci, 
pilníkáři, soustružníci, brusiči,  atd.).  
 Výnosem zemského úřadu v Praze ze den 20. ledna 1943 č. 59/5 odd. VI-1 se 
společenstvo živností kovyzpracujících č. VII zrušilo a bylo ustanoveno nové odborné 
společenstvo zámečníků. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Archiválie daného fondu byly v roce 1959 delimitovány ze Státního archivu v Plzni do 
Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1861-1942(1947). Nejstarší písemností jsou stanovy 
společenstva (od roku 1861) a dále záznamy v knize přípovědí (od roku 1872), nejmladší 
záznamy nalezneme v pokladní knize (do roku 1947). 
 



 44

 Kniha (K8) sloužila v různých letech k různým účelům, jako kniha přípovědí, příjmů a 
vydání v letech 1889-1894, jako podací deník v letech 1894-1899 a v období 28.5.-11.8. 
1936, a dále v letech 1906-1929 jako kniha tovaryšů. 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou 
archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. 
kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,21 bm. Tvoří jej 10 inv. čísel, z toho je 9 
knih a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují vývoj jednotlivých živností zabývajících se 
zpracováním kovů na Sušicku od počátku až do roku 1942 (1947). 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z pokladní knihy o jeho 
příjmech a nákladech. Nejvíce se nám dochovalo členských knih, s údaji o jednotlivých 
živnostnících, jejich učních a pomocnících. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 45

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1931-1942 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Kniha mistrů 1895-1930 K2 
  3 Kniha mistrů 1905-1939 K3 
  4 Kniha tovaryšů 1894-1931 K4 
  5 Kniha tovaryšů 1931-1942 K5 
  6 Kniha učňů 1931-1941 K6 
  7 Kniha přípovědí 1872-1884 K7 
  8 Kniha přípovědí + podací deník 1889-1936 K8 
 + kniha příjmů a vydání + kniha tovaryšů 
 
    C. účetní 
 
  9 Pokladní kniha                                                                     1931-1942(1947) K9 
   
 III. Spisy  
 
10 Stanovy 1861-1893 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46

Název archivní pomůcky: Společenstvo živností kovyzpracujících Sušice 
 
Časový rozsah: 1861-1942(1947) 
 
Počet evidenčních jednotek: 10 (9 knih, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 10 
 
Rozsah v bm:  0,21 bm (knihy - 0,20 bm, fascikl - 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


